
SLUŽBY KNIHOVEN 

KNIHOVNÁM 

Mgr. Vladana Pillerová, NK ČR 
Knihovnická dílna 2014 
2.-3. října 2014, Praha 



Nová příručka 



Cílem je 
 Informovat zřizovatele srozumitelnou  

a zajímavou formou o existenci a smyslu regionálních 

funkcí knihoven 

 Upozornit na služby, které jsou zdarma nabízeny jejich 

knihovnám 

 Pomocí grafů a tabulek ukázat zajímavá čísla 

 

 



Obsah 
 informace o programu 

regionálních funkcí 

 systému knihoven 

 financování 

 čísla, grafy, tabulky 

 zajímavosti o knihovnách, 
čtenářství 

 ilustrační fotografie knihoven 

 seznam krajských a 
pověřených knihoven, 
kontakty 



Vznik a podpora 
 Vydala Národní knihovna ČR za finanční podpory 

Ministerstva kultury 

 

 Vydání dále podpořili 

 Asociace krajů ČR 

 Svaz měst a obcí ČR - distribuce 

 Spolek pro obnovu venkova ČR 

 

 Na tvorbě se podíleli metodici z některých krajských 

knihoven a Národní knihovny 

 

 

 

 



Distribuce 
 Náklad cca 6 tis. kusů 

 Distribuci částečně zajistil Svaz měst a obcí České 

republiky, jako přílohu Informačního zpravodaje, který 

svaz vydává 

 Zpravodaj odebírá 2 800 obcí a měst ČR 

 Druhá část se distribuovala klasickou cestou přes 

krajské a pověřené knihovny 



Přínos 
 Jde o významnou pomůcku, která může podpořit vaše 

argumenty při jednání s vaším zřizovatelem  

 Je dobré s ní zřizovatele aktivně seznámit a „rozšířit 

mu obzory“ 

 Obsahuje seznam krajských a pověřených knihoven 

včetně kontaktů, příručka „vybízí“ k jejich oslovení, 

pokud chce knihovna začít využívat služeb RF 

 



DVOJČATA 



Dvě související publikace 

 

 Standard pro dobrou knihovnu obsahuje přehled 

parametrů a služeb, které by měla každá knihovna 

splňovat a nabízet svým uživatelům 

 Služby knihoven knihovnám, o kterých pojednává 

nová příručka, pomáhají dosáhnout doporučených 

standardů 

 Knihovníci tak dostávají do rukou druhý materiál při 

jednání se zřizovatelem 



 

 

PC s internetem 

Počet obyvatel Hodnota standardu 

do 500 1 až 2 počítače 

501-1000 2 počítače 

1001-3000 2 až 3 počítače 

3001-5000 3 až 5 počítačů 

5001-10 000 5 až 10 počítačů 

10 001-20 000 10 až 15 počítačů 

20 001-40 000 15 až 20 počítačů 

více než 40 001 20 a více počítačů 



Vybavenost PC s internetem v malých 

knihovnách 

32 

53 

71 

86 

95 96 

88 

95 97 

do 500 501-1000 1001-3000

2005 2009 2013



% knihoven splňující standard v roce 

2013 (pc s internetem) 

88 

27 

51 
58 61 

38 

63 

74 

12 

73 

49 
42 39 

62 

37 

26 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

do 500 501-1000 1001-3000 3001-5000 5001-10 000 10 001-20 000 20 001-40 000 více než 40
001

NE ANO



Webové stránky knihoven 

23 

36 

53 

78 

87 

35 

52 

67 

88 

93 

43 

59 

72 

92 
96 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

do 500 obyv. 501-1000 obyv. 1001-3000 obyv. 3001-5000 obyv. 5001-10 000 obyv.

% knihoven, které mají webové stránky 

2009

2011

2013



% knihoven, které splňují standard  

v roce 2013 (webové stránky) 

43 

59 

72 

92 
96 99 100 100 

57 

41 

28 

8 
4 1 0 0 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

do 500 501-1000 1001-3000 3001-5000 5001-10 000 10 001-20 000 20 001-40 000 více než 40
001

NE % ANO %



Elektronický katalog knihovny na 

internetu 

1 2 

7 

30 

48 

13 
17 

25 

60 

87 

29 

39 

55 

85 

95 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

do 500 501-1000 1001-3000 3001-5000 5001-10 000

% knihoven, které mají OPAC 

2006 2009 2013



% knihoven, které splňují standard v 

roce 2013 (OPAC) 

29 

39 

55 

85 

95 97 95 97 

71 

61 

45 

15 

5 3 5 3 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

do 500 501-1000 1001-3000 3001-5000 5001-10 000 10 001-20 000 20 001-40 000 více než 40 001

NE % ANO %



Poradenské a konzultační služby 

poskytované v rámci RF 

2009 2012 2013

 12 004     
 11 790     

 11 403     

Metodické návštěvy 

2009 2012 2013

 21 420     
 21 705     

 20 484     

Konzultace 



Nákup knihovního fondu 

 Tvorba knihovního fondu – částka v Kč na jednoho 

obyvatele obce/města vydaná na nákup knihovního 

fondu 

 

 30 až 45 Kč / 1 obyvatel  



Realita malých českých knihoven 

 V roce 2013 existovalo 1671 knihoven v obcích a 

městech do 10 tis. obyvatel, které do fondu nic 

nenakoupili – což představuje 46 % těchto knihoven 

 Celostátní průměr v roce 2013 byl 21 Kč na 1 

obyvatele 



Průměrné hodnoty Standard KF 

20 Kč 
20,5 Kč 

19 Kč 

19,4 Kč 19,4 Kč 

15 Kč 15,5 Kč 

14,5 Kč 14,6 Kč 

14,9 Kč 

18 Kč 

19,8 Kč 

19,5 Kč 

19,3 Kč 19,5 Kč 

5

10

15

20

25

2005 2009 2011 2012 2013

do 500 obyv. 501-1000 obyv. 1001-3000 obyv.



Standard tvorba KF 

10 8 
16 

4 

46 

58 

79 

42 

90 92 
84 

96 

54 

42 

21 

58 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

do 500 501-1000 1001-3000 3001-5000 5001-10 000 10 001-20 000 20 001-40 000 více než 40 001

standard nesplňuje % standard splňuje %



Náklady na nákup výměnných fondů 

2009 2012 2013 

Náklady na 

nákup VF z 

kraj. dotace  

 

39 446 042  

 

28 571 812 

  

 

28 828 198 

  

 

Náklady na 

nákup VF z 

jiných zdrojů  

 

1 299 178 

  

 

 

1 370 150 

  

 

 

2 205 425 

  

 

 

Podíl obcí na 

nákupu VF  

 

2 381 507 

  

 

2 335 382 

  

 

3 989 282 

  

Celkem na 

nákup VF 

 

43 126 727  

 

32 277 344  

 

35 022 905  



Celkový stav výměnných fondů v 

ČR - vývoj 

 2 778 524 k.j.     

3 062 950 k.j.     

 3 170 527 k.j.     

 3 285 219 k.j.     

2009 2011 2012 2013



Vývoj financování RF v tis. Kč 

 133 540     

 115 709     
 114 751     

 109 038      108 560      108 179     

2009 2010 2011 2012 2013 schválené na rok
2014



Závěrem 
 Krajské, pověřené knihovny 

 Poskytovat dobré služby svým knihovnám 

 Využívat nástroje pro hodnocení knihoven a mít přehled o 

svých knihovnách 

 Standard VKIS 

 Benchmarking knihoven 

 Základní knihovny 

 Obracet se na pověřené knihovny 

 Sledovat nové trendy v knihovnictví 

 Komunikovat se svým zřizovatelem 

 



Děkuji za pozornost 
vladana.pillerova@nkp.cz 


